

平成 2 8 年度 資金収支計算書

別表 1

平成 2 8 年 4 月 1 日から

平成 2 9 年 3 月 3 1 日まで

(単位：円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	354,860,000	356,730,480	△ 1,870,480
手数料収入	6,500,000	5,626,700	873,300
寄付金収入	2,450,000	31,960,000	△ 29,510,000
補助金収入	87,580,000	87,062,200	517,800
国庫補助金収入	52,000,000	45,393,000	6,607,000
地方公共団体補助金収入	35,580,000	41,669,200	△ 6,089,200
資産売却収入	500,000,000	350,100,000	149,900,000
付随事業・収益事業収入	8,900,000	13,034,904	△ 4,134,904
受取利息・配当金収入	120,000,000	137,775,471	△ 17,775,471
雑 収 入	51,600,000	53,501,070	△ 1,901,070
前受金収入	218,230,000	166,546,500	51,683,500
その他の収入	303,610,900	269,031,267	34,579,633
資金収入調整勘定	△ 224,808,800	△ 249,790,065	△ 24,981,265
前年度繰越支払資金	2,013,464,360	2,013,464,360	0
収 入 の 部 合 計	3,442,386,460	3,235,042,887	207,343,573

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	389,090,000	377,700,193	11,389,807
教育研究経費支出	120,691,000	111,615,864	9,075,136
管理経費支出	82,146,000	81,114,129	1,031,871
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	4,250,000	4,209,840	40,160
設備関係支出	13,260,000	12,734,496	525,504
資産運用支出	520,000,000	460,000,000	60,000,000
その他の支出	206,875,765	194,017,986	12,857,779
〔 予 備 費 〕	(10,500,000) 5,500,000		5,500,000
資金支出調整勘定	△ 40,000,000	△ 60,425,835	△ 20,425,835
翌年度繰越支払資金	2,140,573,695	2,054,076,214	86,497,481
支 出 の 部 合 計	3,442,386,460	3,235,042,887	207,343,573

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日から

平成29年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	356,730,480
		手数料収入	5,626,700
		特別寄付金収入	30,230,000
		一般寄付金収入	1,730,000
		経常費等補助金収入	87,062,200
		付随事業収入	13,034,904
		雑収入	53,501,070
		教育活動資金収入計	547,915,354
	支出	人件費支出	377,700,193
		教育研究経費支出	111,615,864
		管理経費支出	81,114,129
		教育活動資金支出計	570,430,186
	差引	△ 22,514,832	
	調整勘定等	△ 35,827,654	
	教育活動資金収支差額	△ 58,342,486	
施設整備等活動による資金収支	収入	車両売却収入	100,000
		施設整備等活動資金収入計	100,000
	支出	施設関係支出	4,209,840
		設備関係支出	12,734,496
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	20,000,000
		施設整備等活動資金支出計	36,944,336
		差引	△ 36,844,336
		調整勘定等	89,745,059
		施設整備等活動資金収支差額	52,900,723
	小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 5,441,763	
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	350,000,000
		預り金受入収入	130,420,367
		小計	480,420,367
		受取利息・配当金収入	137,775,471
		その他の活動資金収入計	618,195,838
	支出	有価証券購入支出	440,000,000
		預り金支払支出	132,142,221
		その他の活動資金支出計	572,142,221
		差引	46,053,617
		調整勘定等	0
		[予備費]	0
	その他の活動資金収支差額	46,053,617	
	支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	40,611,854	
	前年度繰越支払資金	2,013,464,360	
	翌年度繰越支払資金	2,054,076,214	

平成28年度 事業活動収支計算書

別表 3

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	354,860,000
		手数料	6,500,000	5,626,700	873,300
		寄付金	2,450,000	32,307,000	△ 29,857,000
		経常費等補助金	87,580,000	87,062,200	517,800
		国庫補助金	52,000,000	45,393,000	6,607,000
		地方公共団体補助金	35,580,000	41,669,200	△ 6,089,200
		付随事業収入	5,900,000	8,348,649	△ 2,448,649
		雑収入	51,600,000	53,501,070	△ 1,901,070
		教育活動収入計	508,890,000	543,576,099	△ 34,686,099
教育活動収支	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	391,490,000	379,795,600	11,694,400
		(うち 退職給与引当金繰入額)	48,000,000	47,714,177	285,823
		教育研究経費	212,191,000	201,991,496	10,199,504
		(うち 減価償却額)	91,500,000	90,375,632	1,124,368
		管理経費	85,746,000	84,641,924	1,104,076
		(うち 減価償却額)	4,000,000	3,527,795	472,205
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	689,427,000	666,429,020	22,997,980
		教育活動収支差額	△ 180,537,000	△ 122,852,921	△ 57,684,079
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	120,000,000	137,785,959	△ 17,785,959
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	120,000,000	137,785,959	△ 17,785,959
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	120,000,000	137,785,959	△ 17,785,959
		経常収支差額	△ 60,537,000	14,933,038	△ 75,470,038
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	100,000	221,979	△ 121,979
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	100,000	221,979	△ 121,979
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	90,000	29,902	60,098
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	90,000	29,902	60,098
		特別収支差額	10,000	192,077	△ 182,077
		〔予備費〕	(7,100,000)	8,900,000	8,900,000
		基本金組入前当年度収支差額	△ 69,427,000	15,125,115	△ 84,552,115
		基本金組入額合計	△ 20,580,000	△ 20,000,000	△ 580,000
		当年度収支差額	△ 90,007,000	△ 4,874,885	△ 85,132,115
		前年度繰越収支差額	2,693,120,314	2,693,120,314	0
		基本金取崩額	0	21,397,353	△ 21,397,353
		翌年度繰越収支差額	2,603,113,314	2,709,642,782	△ 106,529,468
		(参考)			
		事業活動収入計	628,990,000	681,584,037	△ 52,594,037
		事業活動支出計	689,517,000	666,458,922	23,058,078

貸借対照表

別表 4

平成29年 3月31日

(単位：円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	11,530,649,055	11,501,804,995	28,844,060
有形固定資産	3,620,718,022	3,702,006,430	△ 81,288,408
特定資産	5,200,000,000	5,180,000,000	20,000,000
その他の固定資産	2,709,931,033	2,619,798,565	90,132,468
流動資産	2,101,312,095	2,152,369,717	△ 51,057,622
資産の部合計	13,631,961,150	13,654,174,712	△ 22,213,562
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	275,947,174	273,851,767	2,095,407
流動負債	251,938,308	291,372,392	△ 39,434,084
負債の部合計	527,885,482	565,224,159	△ 37,338,677
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	10,394,432,886	10,395,830,239	△ 1,397,353
第1号基本金	8,348,432,886	8,369,830,239	△ 21,397,353
第2号基本金	1,980,000,000	1,960,000,000	20,000,000
第4号基本金	66,000,000	66,000,000	0
繰越収支差額	2,709,642,782	2,693,120,314	16,522,468
翌年度繰越収支差額	2,709,642,782	2,693,120,314	16,522,468
純資産の部合計	13,104,075,668	13,088,950,553	15,125,115
負債及び純資産の部合計	13,631,961,150	13,494,258,259	137,702,891